Ajutoarele celor rămași pe urma subofierilor căzuți atâră de ani de serviciu și de salarii din ultimul timp. A dăsuși anual de 210 cor. I primesc și văduvele subofierilor ca și al soldaților.

Cei rămași pe urma soldaților dispăruți, primesc aceeași pensie ca cei de pe urma soldaților morți.

Cronica școlară

— Problema coeducației —

Conferența din 18/31 Mai 1918 a corpului profesoral de gimnaziiul român gr. or. din Brad a discutat chestiunea coeducației în școlile medii (secundare).

Despre discuțiile urmate cu acest prilej nu se trimite raportul de meșteșug.

Profesorul Dr. *Faust Onișca* referă în chestiunea coeducației în școlile medii următoarele: